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RAPORT SUPLIMENTAR
asupra

proiectului de lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.4/2022 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru

prorogarea unui termen

L20/2022

în conformitate cu prevederile art.109 din Regulamentul Senatului, republicat, cu 
modificările ulterioare, în şedinţa din data de 02.03.2022, Plenul Senatului a hotărât 
trimiterea spre reexaminare a proiectului de lege privind aprobarea Ordonanţei 
Guvernului nr.4/2022 pentru modificarea şi completarea Legii nr.227/2015 privind 
Codul fiscal, precum şi pentru prorogarea unui termen, iniţiat de Guvernul României, în 
vederea întocmirii unui raport suplimentar.

Proiectul de lege are ca obiect de reglementare modificarea şi completarea Legii 
nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, în domeniul 
taxei pe valoarea adaugată, accizelor şi altor taxe special.

Consiliul Legislativ a avizat favorabil proiectul de lege.
Consiliul Economic şi Social a transmis aviz favorabil.
Comisia pentru afaceri europene şi Comisia economică, industrii şi servicii au 
transmis avize favorabile.

La dezbaterea propunerii legislative a participat, în conformitate cu prevederile 
art.63 din Regulamentul Senatului, republicat, cu modificările ulterioare, domnul Lucian 
Heiuş, secretar de stat în cadrul Ministerului Finanţelor.

în şedinţa din data de 08.03.2022, membrii Comisiei au reanalizat proiectul de lege, 
avizele şi amendamentele primite şi au hotărât, cu unanimitate de voturi [12 voturi 
"pentru"], să adopte raport suplimentar de admitere cu amendamente admise.
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Amendamentele admise se regăsesc în anexa la prezentul raport.

Comisia pentru buget, finanţe, activitate bancară şi piaţă de capital supune spre 
dezbatere şi adoptare, Plenului Senatului, raportul suplimentar de admitere cu 
amendamente admise şi proiectul de lege.

In raport cu obiectul de reglementare, propunerea legislativă face parte din 
categoria legilor ordinare şi urmează a fi adoptată în conformitate cu prevederile art. 76 
alin. (2] din Constituţia României.

Potrivit prevederilor art.75 alin.(l) din Constituţia României, republicată şi ale 
art.92 din Regulamentul Senatului, republicat, cu modificările ulterioare, Senatul este 
prima Cameră sesizată.

Preşedinte, Secretar,

Senator lonel-Dănut CRISTESCU 
0

Redactat: Cons. Bogdan Grozea
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Anexa Ia raportul suplimentar nr. XXU/121/08.03.2022

AMENDAMENTE ADMISE

asupra proiectului de lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.4/2022 pentru modificarea şi completarea Legii nr.227/2015
privind Codul fiscal, precum şi pentru prorogarea unui termen

l20/2022\

ObservaţiiText în vigoare
Ordonanţa Guvernului nr. 6/2019 privind 

instituirea unor facilităţi fiscale

Amendamente

CAPITOLUL T Amendamente admise de Comisia pentru 
buget, finanţe, activitate bancară şi piaţă 
de capital cu unanimitate de voturi ( 12 
voturi „pentru")

ArtP Ordonanţa Guvernului nr.6/2019 
privind instituirea unor facilităţi fiscal, 
publicata in Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 648 din 5 august 2019, cu 
modificările şi completările ulterioare, se 
modifica şi se completează după cum 
urmează:

Instituirea unor măsuri de restructurare 
a obligaţiilor bugetare restante la data de 
31 decembrie 2020

ART.l
Instituirea posibilităţii restructurării 

obligaţiilor bugetare

în scopul revitalizârii şi evitării 
deschiderii procedurii insolvenţei, debitorii, 
persoane juridice de drept public sau privat, cu 
excepţia instituţiilor publice definite potrivit 
art 2 alin (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002 
privind finanţele publice, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi a unităţilor 
administrativ-teritoriale, afioţi în dificultate 
financiară şi pentru care există riscul intrării 
în fnsolvenţă, îşi pot restructura obligaţiile 
bugetare principale restante la data de 31 
decembrie 2020 şi neachitate până la data

(1)
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emiterii certificatului de atestare fiscala, 
precum şi obligaţiile bugetare accesorii 
(2) Prin obligaţii bugetare, în sensul 
prezentului capitol, se înţelege obligaţia de 
plată a oricăror sume care se cuvin bugetului 
general consolidat şi/sau bugetelor 
autorităţilor publice centrale şi locale 
individualizată în titluri executorii emise 
potrivit legii, existente în evidenţa organului 
fiscal central, în vederea recuperării.

După alineatul (2) al articolului 1 se 
introduce un nou alineat, alin. (2^1), cu 
următorul cuprins:
'' (2"1) în sensul prezentului capitol, sunt 
considerate obligaţii bugetare şi obligaţiile de 
plată aferente sumelor acordate, în perioada 
stării de urgenţă, cu titlu de împrumut din 
venituri rezultate din privatizare înregistrate 
în contul curent general al Trezoreriei 
Statului, individualizate în titluri executorii 
emise potrivit legii şi transmise spre 
recuperare organului fiscal central, care nu 
privesc sume ce fac obiectul ajutorului de 
stat."

1.

I

AUTORI AMENDAMENTE:
Senator Prof. univ. dr. Adrian Streinu - Cercel 
Senator Leonard Azamfirei 
Senator Cristina Stocheci 
Senator Florian Bodog 
Senator Călin-Gheorghe Matieş
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Alineatul (1) al articolului 3 se 
modifică şi va avea următorul cuprins:
2.

” Art.3 (1) Debitorul care doreşte să îşi 
restructureze obligaţiile bugetare, potrivit 
prezentului capitol, are obligaţia de a notifica 
organul fiscal competent cu privire la intenţia 
sa în perioada 8 august - 31 octombrie 2019 
şi în perioada 1 februarie - 30 septembrie 
2020, precum şi în perioada 1 noiembrie - 30 
septembrie 2021, sub sancţiunea decăderii 
din dreptul de a mai beneficia de 
restructurarea obligaţiilor bugetare, şi se 
adresează unui expert independent în 
vederea întocmirii unui plan de restructurare 
şi a testului creditorului privat prudent. 
Debitorii care înregistrează obligaţii de 
natura celor prevăzute la art. 1 alin. (2^1) 
depun notificarea până la data de 
31.12.2022 inclusiv, sub sancţiunea 
decăderii şi cu respectarea cerinţelor 
prevăzute de prezentul alineat".

Art.3 (1) Debitorul care doreşte să îşi 
restructureze obligaţiile bugetare, potrivit 
prezentului capitol, are obligaţia de a notifica 
organul fiscal competent cu privire la intenţia 
sa în perioada 8 august-31 octombrie 2019 şi 
în perioada 1 februarie-30 septembrie 2020, 
precum şi în perioada 1 noiembrie 2020-30 
septembrie 2021, sub sancţiunea decăderii 
din dreptul de a mai beneficia de 
restructurarea obligaţiilor bugetare, şi se 
adresează unui expert independent în 
vederea întocmirii unui plan de restructurare 
şi a testului creditorului privat prudent.

AUTORI AMENDAMENTE:
Senator Prof.univ.dr. Adrian Streinu - Cercel 
Senator Leonard Azamfirei 
Senator Cristina Stocheci 
Senator Florian Bodog 
Senator Călin-Gheorghe Matieş
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După alineatul (2) al articolului 4 se 
introduce un nou alineat, alin (2^1), cu 
următorul cuprins:

Prin derogare de la dispoziţiile art. 264 
din Codul de procedură fiscală, în scopul 
aplicării prezentului capitol, se poate aproba 
conversia în acţiuni şi pentru obligaţiile 
prevăzute la art. 1 alin. [2"1), datorate de 
debitorii la care statul este acţionar integral 
sau majoritar."

3.

AUTORI AMENDAMENTE:
Senator Prof.univ.dr. Adrian Streinu - Cercel 
Senator Leonard Azamfirei 
Senator Cristina Stocheci 
Senator Florian Bodog 
Senator Călin-Gheorghe Matieş
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